
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 
 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 067 DE 04 DE JUNHO DE 2008. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 265ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de junho de 2008, e considerando o 

que consta do processo n.º  23083.003964/2008-06, 

 

 

 

RESOLVE: I) Alterar a Composição da Banca Examinadora do Concurso 

Público para Professor Adjunto, na área de Educação a Distância, 

no programa Universidade Aberta do Brasil, conforme descrito a 

seguir: 
 

Titulares: 

Prof. Dra. Suemy Yukizaki (DTPE/IE/UFRRJ) – Presidente; 

Prof. Dr. Marcelo Álvaro da Silva Macedo (DCAC/ICHS/UFRRJ); 

Prof. Dra. Guaraciara Gouvêa de Sousa (UNIRIO); 

Prof. Dra. Masako Oya Masuda (UFRJ e CEDERJ); 

Prof. Dra. Miriam Struchiner (UFRJ). 

Suplentes: 

Prof. Dra. Ana Cristina Souza dos Santos (DTPE/IE/UFRRJ); 

Prof. Dra. Heloisa Guimarães Peixoto Nogueira 

(DCAC/ICHS/UFRRJ); 

Prof. Dra. Ligia Martha Coimbra da Costa Coelho (UNIRIO); 

Prof. Dr. Marco Antonio da Silva (UERJ); 

Prof. Dra. Mônica Cerbella Freire Mandarino (UNIRIO).  

 

II) Esta Deliberação altera a Deliberação Nº 038, de 09 de maio de 

2008, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No exercício da Presidência 

 


